
 

VELIKOST PODNIKU – ZÁKLADNÍ INFORMACE 

Kategorie podniků 

 

 

Základní kritéria pro stanovení velikosti 

1. Počet zaměstnanců – použije se vždy 

2. Roční obrat nebo bilanční suma rozvahy 

Kategorie podniku 
Hodnotící kritéria 

Počet zaměstnanců Roční obrat Bilanční suma rozvahy 

MSP 
Mikropodnik  < 10  =< 2 mil. EUR  =< 2 mil. EUR 

Malý podnik  < 50  =< 10 mil. EUR  =< 10 mil. EUR 

Střední podnik  < 250  =< 50 mil. EUR  =< 43 mil. EUR 
 

Kategorie podniku 
Hodnotící kritéria 

Počet zaměstnanců 

Mid-cap  500 - 3000 

Small mid-cap < 500 
 
Osoby započítané do počtu zaměstnanců: 

- zaměstnanci na plný úvazek,  

- osoby zaměstnané na částečný úvazek, dočasní nebo sezónní pracovníci, 

- společníci zapojení do běžné činnosti podniku. 

Druhy podniků 

1. Nezávislý  

- neexistence propojení s dalšími podniky nebo vzájemné vazby s podílem < 25 % 

2. Partnerský  

- vzájemné vazby s podíly 25 až 50 % 

- započítaný % podíl – dle skutečného partnerského podílu 

3. Propojený  

- vzájemné vazby s podíly nad 50 % 

- započitatelný % podíl – 100 %  

JIRI TOMICEK
Zvýraznění

JIRI TOMICEK
Zvýraznění



 

 Sledují se vzájemné vazby mezi podniky – tj. přímé i nepřímé, napříč všemi státy. 

Za podnik se považuje i FOP a uplatňují se na ni stejná pravidla. 

Ve všech případech existují výjimky, které je nutné vzít také v úvahu, např. propojení přes nepodnikající 

fyzické osoby, skupiny osob jednajících společně, rodinné vazby, započítávání veřejných subjektů atd. 

 

Do které úrovně jsou vzájemné vazby sledovány? 

 

 

Kdy podnik ztrácí status MSP? 

Endogenní změna = vlastní vývoj podniku 

- pokud podnik v průběhu sledovaného roku překročí počet zaměstnanců a finanční stropy, nemá to 

na jeho velikost vliv, 

- svůj status ztrácí, jestliže uvedené stropy překročí během dvou po sobě jdoucích účetních období, 

- alternativně – pokud byl podnik velkým podnikem, může až po dvou po sobě jdoucích účetních 

období získat status MSP. 

Exogenní změna = změna vlastnictví, fúze, rozdělení nebo akvizice apod.  

- ke ztrátě MSP dochází okamžitě, 

- naopak k získání statutu MSP nestačí okamžik změny, ale až po uplynutí dvou po sobě jdoucích 

účetních období, ve kterých vykáže hodnoty pro MSP. 

 



 

Odkazy na platné metodické příručky, které lze pro určení velikosti využít 

- definice-malych-a-strednich-podniku-2014.pdf (agentura-api.org) 

▪ Příloha č.1 Nařízení Komise (EU) č. 651/2014 k obecnému nařízení o blokových výjimkách. 

- DocsRoom - European Commission (europa.eu) 

▪ Dokument vytvořený Evropskou komisí sloužící jako obecné vodítko při uplatňování definice 

malých a středních podniků. 

- prirucka-k-pouziti-definice-msp-pro-op-tak-final.pdf (agentura-api.org) 

▪ Dokument vytvořený pro OP TAK sloužící k objasnění problematických oblastí stanovení 

velikosti podniku dle Definice MSP. 

- MP-PvO-2021-2027_v2.pdf.aspx (dotaceeu.cz)  

▪ Jedná se sice o Metodický pokyn pro ověřování podniku v obtížích, ale problematika velikosti 

podniku je tady pěkně popsána, protože jedno bez druhého nelze určit. 

(Odkazy platné ke dni 12.4.2024) 

Dotazy týkající se velikosti podniku lze komunikovat také prostřednictvím Agentury pro podnikání a 

inovace na adrese: programy@agentura-api.org. 

 

  

https://www.agentura-api.org/wp-content/uploads/2022/08/definice-malych-a-strednich-podniku-2014.pdf
https://ec.europa.eu/docsroom/documents/42921
https://www.agentura-api.org/wp-content/uploads/2022/11/prirucka-k-pouziti-definice-msp-pro-op-tak-final.pdf
https://www.dotaceeu.cz/getmedia/466b41e7-9af1-4f4e-bcea-6f0b58915b3b/MP-PvO-2021-2027_v2.pdf.aspx?ext=.pdf
mailto:programy@agentura-api.org


 

JEDEN PODNIK Z POHLEDU PRAVIDEL PODPORY DE MINIMIS 

Podpora de minimis je omezena limitem pro jeden podnik za dané období. 

Jeden podnik = veškeré subjekty, které mezi sebou mají alespoň jeden z následujících vztahů: 

- jeden subjekt vlastní více než 50 % hlasovacích práv, která náležejí akcionářům nebo společníkům, v 

jiném subjektu;  

- jeden subjekt má právo jmenovat nebo odvolat více než 50 % členů správního, řídícího nebo 

dozorčího orgánu jiného subjektu;  

- jeden subjekt má právo uplatňovat více než 50% vliv v jiném subjektu podle smlouvy uzavřené 

s daným subjektem nebo dle ustanovení v zakladatelské smlouvě nebo ve stanovách tohoto subjektu;  

- jeden subjekt, který je akcionářem nebo společníkem jiného subjektu, ovládá sám, v souladu 

s dohodou uzavřenou s jinými akcionáři nebo společníky daného subjektu, více než 50 % hlasovacích 

práv, náležejících akcionářům nebo společníkům, v daném subjektu. 

Z pohledu definice velikosti podniku se jedná o všechny Propojené podniky. 

 Sledují se vzájemné vazby mezi podniky – tj. přímé i nepřímé, napříč všemi státy. 

Skupina podniků tvořící Jeden podnik dle pravidel de minimis nemusí zcela odpovídat skupině podniků 

pro určení Velikosti podniku (nezahrnujeme partnerské podniky). 

 Opět existují výjimky, a to především u podniků, které mají vazby na orgány veřejné moci (obec, kraj 

apod.) – pravidla jsou v tomto případě benevolentnější. 

Základní příklady použití  

Uvažujeme o limitu 200.000 EUR pro Jeden podnik. 

▪  

▪ Podnik B nemůže čerpat podporu de 
minimis (aktuálně skupina čerpá 200.000 
EUR) 

 

▪  

Podnik B může čerpat podporu de minimis 
v plném rozsahu (na podniky se nenahlíží 
jako na Jeden podnik) 

▪  

 

Více info: Úřad pro ochranu hospodářské soutěže | Podpora de minimis a registr de minimis (gov.cz) 

https://uohs.gov.cz/cs/verejna-podpora/podpora-de-minimis-a-registr-de-minimis.html
JIRI TOMICEK
Zvýraznění

JIRI TOMICEK
Zvýraznění

JIRI TOMICEK
Zvýraznění

JIRI TOMICEK
Zvýraznění

JIRI TOMICEK
Zvýraznění


